
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 624 

      

                                           Data 07.06.2023 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 14 

      

                                           Data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

VARIAZIONE  COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA DEL 

MEDESIMO MACROAGGREGATO    APPARTENENTI   ALLA   STESSA  

MISSIONE E PROGRAMMA  AI  SENSI  DELL'ART. 175 COMMA 5 

QUATER LETT. A) DEL D. LGS. 267/2000 2 SS. MM. II. E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA  PER  RINNOVO ISCRIZIONE ALLA SEZIONE DI 

TIRO A SEGNO NAZIONALE  PER  L'ANNO 2023 DEL PERSONALE 

APPARTENENTE ALLA POLIZIA LOCALE DI FAVARA (ART. 1 LEGGE 

28/05/1981 N. 286).     – CIG: Z033B7255C. 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 

 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato 

conferito l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni 

di cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
Premesso che:  

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✁ che in data 12/02/2020 la Prefettura di Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 ha notificato il 

Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 

2016/2018; 

✁ che, ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 2020-2022 giusta 

deliberazione del consiglio comunale n. 59 del 10/10/2022;  

 



 

 

Visto: 

- che il personale che presta servizio armato preso gli Enti Pubblici o Privati, ai sensi dell’art. 1 della 

legge 286 del 28/05/1981 è tenuto ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale  e deve superare 

ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno; 

- che il personale appartenente a questo Corpo di Polizia Locale che svolge servizio armato è tenuto per 

legge a detenere la pistola di ordinanza ed eseguire esercitazioni di tiro in appositi poligoni di tiro. 

 

Appurato che: 

- negli anni precedenti le predette esercitazioni sono state svolte presso la Sezione di Tiro a Segno 

Nazionale di Agrigento (ricadente su territorio del Comune di Favara), unica struttura in Provincia di 

Agrigento in grado di assicurare tale servizio; 

- le tariffe adottate, previste con D.M., sono uguali a quelle delle altre sezioni di tutto il territorio 

nazionale. 

Considerato che ragioni di opportunità e di necessità logistica consigliano di continuare ad usufruire dei 

servizi offerti dalla Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Agrigento. 

 

Visto la nota della Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Agrigento, protocollo n. 59/PM del 12/01/2023, 

con la quale è stato comunicato il  costo per l’iscrizione, per la frequenza del corso di tiro a segno e per il 

rilascio cumulativo di idoneità al maneggio delle armi, ammontante ad € 140,00  pro-capite, comprensivo di 

150 cartucce calibro 9 x 21 oppure 7,65 mm, come da nuovo protocollo addestrativo obbligatorio, elaborato 

dall’Unione Italiana Tiro a Segno attraverso il “manifesto 2023”; 

  

Visto che gli Operatori di Polizia Locale in servizio presso il Comune di Favara che devono svolgere le 

esercitazioni in argomento sono 20 (venti) e che pertanto la spesa complessiva ammonta   ad € 2.800,00. 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni previste al cap. 54200/1 del bilancio non sono sufficientemente 

capienti  e che pertanto occorre procedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti 

allo stesso macroaggregato della medesima missione/programma; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 

apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

  

Visto l’art. 75 del vigente Regolamento comunale di contabilità, il quale demanda al responsabile della 

spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato; 

  

Appurata la necessità di impinguare il capitolo 54200/1 per la copertura della spesa necessaria e pertanto di 

provvedere alla seguente variazione (di cui al prospetto allegato):  

 

- prelevare € 600,00 – sia per la competenza sia per la cassa - nel corrente bilancio comunale, dal Cap. 

52500/1 “Abbonamento a riviste” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3;  

- prelevare € 114,00 – sia per la competenza sia per la cassa - nel corrente bilancio comunale, dal Cap. 

52501/1 “stampati specialistici” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3;  

- impinguare in modo corrispondente la somma di € 714,00 il Cap. 54200/1 Quota iscrizione tiro a 

segno” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3;  

 

Attestata l’insussistenza a proprio carico, a quello del responsabile di servizio e del procedimento di  

situazioni di incompatibilità e  di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

 



 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 54200/1 denominato “Quota iscrizione tiro 

a segno” del bilancio di previsione esercizio 2023, sufficientemente capiente; 

 
DETERMINA 

 
1) di autorizzare la partecipazione degli Agenti di Polizia Locale al corso regolamentare di tiro a segno per 

l’anno 2023 così come disposto dalla legge 286 del 28/05/1981 presso la Sezione di Agrigento del Tiro a 

Segno Nazionale; 

 
2) di effettuare il prelevamento di € 600,00 – sia per la competenza sia per la cassa - nel corrente bilancio 

comunale, dal Cap. 52500/1 “Abbonamento a riviste” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 3;  

 

3) di effettuare il prelevamento di € 114,00 – sia per la competenza sia per la cassa - nel corrente bilancio 

comunale, dal Cap. 52501/1 “stampati specialistici” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 3;  

4) di impinguare in modo corrispondente la somma di € 714,00 il Cap. 54200/1 “Quota iscrizione tiro a 

segno” - Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3;  

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Cap./Art. 54200/1 Descrizione Quota iscrizione tiro a segno 

Intervento 1030103 Miss./Progr. 3/1 PdC finanziario  

Centro di

costo 

 Compet. Econ. Si Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG Z033B7255C CUP  

Creditore 
Tiro a Segno Nazionale Sezione di Agrigento con sede legale in Via Degli Eucalipti  

n. 2 c/o CONI - 92100 Agrigento. 

Causale 
Iscrizione al Tiro a Segno Nazionale + Patentino di idoneità al tiro + 150 cartucce come da 

protocollo nazionale – anno 2023 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 2.800,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

6) di imputare la spesa complessiva di  € 2.800,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

 

Progr

. 

Esercizio Cap/art

. 

Importo 

1 2023 54200/1 € 2.800,00  

 

 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

 



 

 

Data emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

novembre 2023 30 giorni dall’emissione 

fattura 

€ 2.800,00  

 

8) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

☐ rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

X   non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del servizio n. 1 Isp. Capo Amico Maria. 

12)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio n. 1 

    Isp. Capo Amico Maria 

IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 

        Area Polizia  Locale 

    Comandante Gaetano Raia 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 624 
       

                   data 07.06.2023 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 14 

      

                                           data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

VARIAZIONE  COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO    APPARTENENTI   ALLA   STESSA   
MISSIONE E PROGRAMMA  AI  SENSI  DELL'ART. 175 COMMA 5 
QUATER LETT. A) DEL D. LGS. 267/2000 2 SS. MM. II. E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA  PER  RINNOVO ISCRIZIONE ALLA SEZIONE DI 
TIRO A SEGNO NAZIONALE  PER  L'ANNO 2023 DEL PERSONALE 
APPARTENENTE ALLA POLIZIA LOCALE DI FAVARA (ART. 1 LEGGE 
28/05/1981 N. 286).     –  CIG: Z033B7255C. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

4726 2.800,00 54200 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



                         COMUNE DI FAVARA

Data:07.06.2023                              VARIAZIONI AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                                 Pag.:      1

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂSTANZ. INIZIALEÂ              ENTRATA              Â               USCITA              Â
Â                                        ÂST. ASS. PREC. ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â         DATI DELLA VARIAZIONE          ÂSTANZ. ATTUALE Â  ENTRATA IN +   Â   ENTRATA IN -  Â   USCITA IN +   Â   USCITA IN -   Â
Â                                        ÂST. PROP. PREC.Â   Competenza    Â    Competenza   Â   Competenza    Â   Competenza    Â
Â                                        ÂSTANZ. PROPOSTOÂ     Cassa       Â      Cassa      Â     Cassa       Â     Cassa       Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â Variazione N.    15 del 07.06.2023     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â Proposta N.  14 del 06.06.2023         Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â CAPITOLO    52500 ARTICOLO   1         Â         600,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â         600,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÂABBONAMENTO A RIVISTE                   Â         600,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â         600,00Â                 Â                 Â                 ÂCP         600,00Â
Â                                        Â           0,00Â                 Â                 Â                 ÂCS         600,00Â
ÂResponsabile:  5 - P.O.5 TRIBUTI AFFARI Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â GENERALI E CULTURA                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â Variazione N.    16 del 07.06.2023     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â Proposta N.  14 del 06.06.2023         Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â CAPITOLO    52501 ARTICOLO   1         Â         475,20Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â         475,20Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÂSTAMPATI SPECIALISTICI                  Â         475,20Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â         475,20Â                 Â                 Â                 ÂCP         114,00Â
Â                                        Â         361,20Â                 Â                 Â                 ÂCS         114,00Â
ÂResponsabile:  5 - P.O.5 TRIBUTI AFFARI Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â GENERALI E CULTURA                     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â Variazione N.    17 del 07.06.2023     Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â Proposta N.  14 del 06.06.2023         Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â CAPITOLO    54200 ARTICOLO   1         Â       2.086,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â       2.086,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÂQUOTA ISCRIZIONE TIRO A SEGNO           Â       2.086,00Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                                        Â       2.086,00Â                 Â                 ÂCP         714,00Â                 Â
Â                                        Â       2.800,00Â                 Â                 ÂCS         714,00Â                 Â
ÂResponsabile:  1 - PO 1 - AREA POLIZIA LÂ               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â OCALE E AFF. LEGALI                    Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â                 Â                 Â                 Â                 Â
Â                     TOTALI             Â   Competenza  Â             0,00Â             0,00Â           714,00Â           714,00Â
Â                                        Â        Cassa  Â             0,00Â             0,00Â           714,00Â           714,00Â
Â             Pluriennale 2024           Â   Competenza  Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â
Â             Pluriennale 2025           Â   Competenza  Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â             0,00Â
ÎÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÑ


